Oswald: Die dogm. Lehre von den hl. Sacramenten, B. I. S. 725. 5. Aufl. Münster 1894. Marc: Inst. mor. II. n. 1601, qui tamen adjungit: „Quodsi sacerdoti stipendium pro aliquo haeretico in particulari offeratur, respondere poterit se posse applicare Missam (de Requie) pro omnibus fidelibus defunctis cum intentione subveniendi etiam animae illius defuncti, si hoc acceptum sit coram Deo.“ Ed. 8. 1896. Huic assentit Pruner: Pastoraltheologie. S. 41. 1900.

<sup>2)</sup> V. Acta S. Sedis Vol. 25 p. 444 et 445.

4. — Fidei dogma est, Missae sacrificium *in memoriam et honorem Sanctorum offerri*, Conc. Trid. Sess. 22. cap. 3 et can. 5; ideoque ad finem 1. *latreuticum*, quatenus cum Sanctis et in Sanctis Deum glorificamus; — 2. *eucharisticum*, dum gratias Deo agimus pro donis gratiae et gloriae in ipsos collatis, et pro beneficiis eorum intercessione nobis a Deo concessis; — 3. *impetratorium* nobis, ut eorum intercedentibus meritis bona spiritualia vel temporalia a Deo obtineamus, imo etiam impetratorium ipsis Sanctis, dum Deum rogamus, ut eorum cultum et honorem in terra augere dignetur.<sup>1)</sup> — Praeterea ex hoc sacrificio Sanctis *gaudium* continuo accrescit, gaudium, inquam, non *essentiale*, quod ex visione Dei habent, sed *accidentale*, quod habent de quocunque bono, quod fit in terra. Nimur gaudient videntes, per sacrificium Missae Deum infinite honorari, pro ipsorum gloria Deo gratias agi, bona immensa hominibus, fidelibus et infidelibus, justis et peccatoribus in eorum salutem conferri.<sup>2)</sup>

### §. 19.

## Quomodo facienda Missae applicatio.

### PRINCIPIA.

1. — **Principium I.** Ut fructus *specialis* Missae alicui obveniat, requiritur intentio seu *applicatio specialis* sacerdotis. Nulla autem requiritur intentio sacrificantis, ut fideles *generalem* fructum participant, et sacerdos *specialissimum*. Ratio I<sup>mi</sup> est, quia sacerdos in ordinatione accepit potestatem dispensandi et applicandi sacrificii fructum, cui vult; quare si non utatur hac potestate, fructus *specialis* remanet in thesauro Ecclesiae.<sup>3)</sup> Et ideo sacerdos, licet nemini Missam celebrare promiserit, semper tamen intentionem specialem elicere debet. Ratio II<sup>di</sup> est, quia hoc ipso, quod sacrificium juxta Christi institutionem et Ecclesiae praescriptum peragitur, de se operatur illos fructus. Hinc si sacerdos sit in statu gratiae, semper obtinebit fructum *specialissimum*; secus vero, si non sit in gratia, quia sacrificando peccabit.<sup>4)</sup>

<sup>1)</sup> Innocentius III. c. cum Martha, dicit: „Plerique reputant non indignum, sanctorum gloriam (accidentalem) usque ad judicium augmentari, et ideo Ecclesiam posse augmentum glorificationis eorum optare.“

<sup>2)</sup> S. Thom.: In IV Sent. Dist.

Theologia moralis III.

XII. q. 2 a. 1. Solut. 2. Suarez: De Sacr. Disp. 78. Sect. 3. Sporer: Theol. sacram. T. II. cap. 5 Sect. 3 n. 329, et alii.

<sup>3)</sup> S. Alph H. A. Append. III. n. 110.

<sup>4)</sup> Vid. La Croix: Lib. VI. P. II. n. 50.

2. — **Principium II.** Sufficit autem ad applicandum fructum speciale intentio *habitualis* seu prius elicita et non retractata; quia applicatio Missae se habet per modum donationis verbalis, quae semel facta valet, donec expresse revocetur.<sup>1)</sup> Porro intentio seu applicatio specialis Missae a sacerdote fieri debet ante celebrationem vel saltem ante consecrationem vini.<sup>2)</sup> Sufficit etiam intentio *implicite* determinata, ut si dicas: Offero hoc sacrificium pro eo, qui dedit stipendium, vel ad intentionem scripto vel mente determinatam etc.

Consultum est, intentioni primariae addere aliam, secundariam applicandi fructum speciale aliis (in Missa celebranda ex stipendio propinquis offerentis stipendum, si adsint ex praesumpta ejusdem voluntate), si forte is, pro quo sacrificium speciatim offertur, fructus non sit capax.<sup>3)</sup>

Si sacerdos alii Missam applicare intendit, quam cui ex superioris praecepto vel ex stipendio applicare debuisse, fructum percipit ille, cui applicare intendit, quia Deus respicit ad intentionem quam sacerdos habuit, non quam habere debuisse.<sup>4)</sup>

Applicatio sub conditione praeterito vel praesenti tempore jam impleta est valida e. g. offero pro Andrea, si obierit vel aegrotet, dummodo ita sit; non autem sub conditione non impleta et futura e. g. offero pro illo vivo, ut ipsi post mortem Sacrificium proposit, quia effectus Sacrificii suspendi nequit.<sup>5)</sup>

<sup>1)</sup> Benedictus XIV.: De Missae Sacrif. Lib. III. cap. 16 n. 8. S. Alphonsus: Lib. VI. n. 335, aliisque communissime.

<sup>2)</sup> S. Alph.: Lib. VI. n. 335. In quam rem Benedictus XIV. observat: „Quidam putant fieri applicationem posse etiam post Consecrationem. sed ante sumptionem. Cujus quaestione enodatio pendet ex celebris illius quaestione decisione, in quam Missae actione sit sacrificii vis et essentia. Sane Suarez, qui sacrificii essentiam ponit in consecratione, monet sacerdotem, ut Missam applicet ante Consecrationem. Contra Salmantenses, qui non in Consecratione tantum, sed etiam in sumptione

statuunt sacrificii essentiam, docent, posse sacerdotem etiam post consecrationem Missam applicare, quam nondum applicaverit. Verum sacerdos, se ut omnibus expedit difficultatibus, in *praeparatione ad Missam*, antequam sacris se vestibus induat, ne omittat sacrificii fructum applicare.“ De Missae Sacrif. Lib. III. cap. 16 n. 9.

<sup>3)</sup> S. Alph.: Lib. VI. n. 336.

<sup>4)</sup> Benedict. XIV. op. c. Lib. III. cap. 9 n. 4. S. Alph. n. 334, Lugo: De Euch. Sacr. Disp. 19. Sect. 10 n. 210 et seq.

<sup>5)</sup> S. Alph.: Lib. VI. n. 337, cum aliis. Late Laymann: Lib. V Tract. 5. n. 13—15.

Applicatio ad intentionem illius, *qui primus stipendium dabit*, ex prohibitione Pauli V. die 15. Nov. 1605 graviter est illicita,<sup>1)</sup> imo etiam invalida est, si causa applicationis hic et nunc non existit, ex supra dictis. Si tamen sacerdos praevideret, quod brevi Missae a se postulentur pro defuncto, bene potest anticipare celebrationem et postea recipere stipendia, quia jam offeruntur pro persona determinata.<sup>2)</sup>

## II. De obligatione celebrandi Missam.

Suavissima et perquam honorifica obligatio offerendi ss. altaris sacrificium sacerdoti incumbere potest triplici ratione: 1. ratione sacerdotii, 2. ratione officii pastoralis, 3. ratione stipendii.

### §. 20.

#### A. De obligatione celebrandi ratione sacerdotii.

1. — Dominus noster Jesus Christus in ultima coena sanctissimo Missae sacrificio instituto Apostolis suis dixit: „*Hoc facite in meam commemorationem*“ Luc. 22, 19; quibus verbis disertissime praeceptum Apostolis eorumque successoribus injunxit, sacrificium Missae celebrare, juxta expressum Synodi Tridentinae definitionem Sess. 22. can. 2: „*Si quis dixerit, illis verbis: Hoc facite in meam commemorationem, Christum non instituisse Apostolos sacerdotes, aut non ordinasse, ut ipsi aliquique sacerdotes offerrent corpus et sanguinem suum, a. s.*“ Hoc praeceptum obligat singulos sacerdotes, etiamsi non habeant curam animarum, nec alium quemcunque titulum Missam celebrandi praeter sacerdotium;<sup>3)</sup> quia sacerdos potissimum consecratus est pro celebranda Missa in Dei laudem et gloriam, atque in bonum universae Ecclesiae, quocirca Deo et Ecclesiae ex Ordine suscepto obligatur ad sacrificium altaris offerendum.

2. — Quod attinet quaestionem, *quoties* teneatur sacerdos Missam celebrare, sententia communis tenet, sacerdotem quemlibet, etiamsi non habeat animarum curam, sub mortali obligari ad celebrandum *ter vel quater* in anno, seu festis solemnioribus; quod eruitur ex Decreto S. Congr. Conc. mense Nov. 1696, ubi dicitur:

<sup>1)</sup> De qua prohibitione plura habet Bened. XIV. De Missae saerif. Lib. III. c. 9 n. 7 et 8.

<sup>2)</sup> S. Alph. H. A. Tr. 15 n. 82.

<sup>3)</sup> S. Thom.: 3. q. 82 a. 10. Benedictus XIV.: De Missae sacrif. Lib. III. cap. 1 n. 3 et 4. S. Alph.: Lib. VI. n. 313.

*Qui sine justa causa ter vel quater in anno non celebravit, peccat mortaliter et potest ab episcopo puniri.* Porro vix dubium esse potest, quin sacerdos etiam non curatus, saltem sub veniali, obligetur ad celebrandum singulis dominicis et festis diebus, cum Concilium Trid. Sess. 23. cap. 14 de Ref. praescribat: „*Curet episcopus, ut ii saltem diebus dominicis et festis solemnibus, si autem curam habuerint animalium, tam frequenter, ut suo muneri satisfaciant, Missas celebrent.*“<sup>1)</sup> Sacerdotes autem curati, ut ex hoc Concilii Decreto liquet, Missas celebrare debent non tantum praedictis diebus, idque sub gravi, ut parochiani praeceptum grave, audiendi sacrum, implere possint (hae quippe obligationes sunt correlativa), sed tenentur praeterea tam frequenter, ut suo muneri satisfaciant, Missae sacrificium peragere, cum e. g. celebranda Missa opus sit ad viaticum infirmo deferendum.<sup>2)</sup> Imo Christi et Ecclesiae sensui magis consentaneum est, singulis diebus sacrificium offerre, quam non offerre, modo cum iis, quibus aequum est, dispositionibus celebretur, ut Benedictus XIV.<sup>3)</sup> merito infert, quia sacerdos, dum celebrat, *Deum honorat, Angelos laetificat, Ecclesiam aedificat, vivos adjuvat, defunctis requiem praestat, sese omnium bonorum participem efficit.*<sup>4)</sup> E contrario, ut s. Bonaventura<sup>5)</sup> ait, *sacerdos qui non celebrat, quantum in ipso est, privat Trinitatem laude et gloria, Angelos laetitia, peccatores venia, justos subsidio et gratia, in purgatorio existentes refrigerio, Ecclesiam Christi speciali beneficio, et seipsum medicina et remedio contra quotidiana peccata et infirmitates.* Hinc s. Alphonsus<sup>6)</sup> sacerdotem a culpa levi non excusandum putat, qui quotidie celebrare posset et sine ulla justa causa, sed tantum ob desidiam, a celemando abstineret; atque dicit, quamvis bonum sit, ex humilitate a celemando abstinere, melius tamen esse Missam celebrare, quia per actum humilitatis Deo honor finitus, per Missam infinitus honor exhibetur; praeterquam quod Angeli et Sancti laetificantur, vivi et defuncti adjuvantur.<sup>7)</sup>

<sup>1)</sup> Testante Benedicto XIV. in op. de Missae sacrif. Lib. III. cap. 1 n. 9 Theologi, qui scripsere post Synodum Tridentinam, vocem illam Concilii *curet*, vim habere praecepti estimant.

<sup>2)</sup> Benedictus XIV. loco cit. n. 8 et 10.

<sup>3)</sup> Op. c. Lib. III. cap. 2 n. 10.

<sup>4)</sup> Thom. Kemp.: De Imitatione Christi Lib. IV. cap. 5.

<sup>5)</sup> De praeparatione ad Missam cap. 5.

<sup>6)</sup> Lib. VI. n. 359 *Dubitatur deinde.*

<sup>7)</sup> Der Priester in der Einsamk. und am Altare II. Abth. 1. Belehr. n. 17.

Cum sacerdos quidam aetate florens, probis tamen et incorruptis moribus conspicuus, dominicis tantum et festis diebus Missam celebrare soleret, tum propter juvenilem aetatem tum propter defectum mortificationis, tum etiam quia timebat, ne tanto abuteretur mysterio, atque diceret se non eam vitam vivere, quam postularet quotidiana Missae celebratio: s. Franciscus Salesius illi persuasit, ut quotidie Missam celebraret, praeclare ostendens, sancto et frequenti sacrificii usu futurum esse, ut ipsius juvenilis aetas confimaretur, temptationum impetus refringerentur, ejus infirmitas stabiliretur et viae asperae complanarentur, porro adjiciens, quod si humilitatis causa intenderet a celebranda Missa abstinere, de Ecclesia ejusque necessitatibus et de leniendis defunctorum purgatoriis poenis cogitaret, tum ne Deum augmento gloriae sua, Angelos gaudio, reliquos Sanctos peculiari voluptate coelesti fraudaret. Quibus consiliis sacerdos ille conquievit, et respondit: Fiat, fiat; ac triginta annorum spatio, quo ex eo tempore vixit, nunquam sine legitima causa Missam celebrare omisit. *Benedictus XIV. de Missae sacrificio. Lib. III. cap. 2 n. 4.* Cum s. Cajetanus Neapoli commorans certior fieret, quemdam Cardinalem amicitiae vinculo sibi conjunctum Romae multorum negotiorum causa non amplius singulis diebus sicut antea, Missam celebrare, aestu vehementissimo et periculo mortis non deterritus Romanus profectus est, ut eum commoveret ad Missam iterum quotidie celebrandam. Ita resert s. Alph. op. c. n. 17, et habetur in Bulla Canoniz. ab Innocentio XII. edita §. 7. S. Vincentius a Paulo in Bulla Canoniz. a Clemente XIII. a. 1737 celebratae §. 25 laudatur, quod ab incruento altaris Sacrificio numquam abstinuit, ita vivens, ut quotidie offerre posset, et quod nonnullis ante obitum mensibus, cum ob tibiarum morbum pedibus insisteret non valeret, quotidie aderat Missae Sacrificio et pane Angelico reficiebatur.

### §. 21.

#### B. De obligatione, celebrandi ratione officii pastoralis.

1. — Animarum pastores ex pracepto divino tenentur Missae sacrificium pro oibus suis offerre, juxta declarationem Concilii Trid., quod Sess. 23. cap. 1 de Ref. dicit: *Quum pracepto divino mandatum sit omnibus, quibus animarum cura commissa est, oves suas agnoscere, pro his sacrificium offerre etc.* Quod divinum praceptum declarans Apostolica Sedes accurate determinavit: 1. quis, 2. ubi, 3. quomodo, et 4. quando Missam pro populo applicare teneatur.

2. — **Punctum I.** *Quis teneatur Missam pro populo applicare.* Huic obligationi adstricti sunt parochi omnes, tum saeculares tum regulares, nec non ii, quibus munus parochiale precario titulo concreditum est seu parochiarum provisores et administratores apud nos nuncupati; ex Const. Benedicti XIV. *Cum semper 19. Aug. 1744,* et ex Const. Pii IX. *Amantissimi Redemptoris 3. Maji 1858.* Immunes ab hoc onere sunt sacerdotes, qui curam tantum adjutricem, secundariam, subsidiariam habent, seu capellani, cooperatores parochi S. R. C. (2892) 14. Junii 1845 in Monast.,

capellani carcerum, nosocomiorum aliorumque ejusmodi locorum, quamvis independenter a parocho ibi sacramenta ministrent. S. C. C. die 2. Junii 1860.

Si parochi, eo magis *episcopi* tamquam principales animarum pastores pro populo sibi commisso Missam celebrare debent,<sup>1)</sup> prout declaravit Leo XIII. in lit. Apost. 10. Junii 1882, et quidem „post adeptam possessionem“ S. R. C. (2682) 12. Nov. 1831 ad 22. Ad id non tenentur episcopi titulares ex Const. cit. Leonis XIII., Vicarii capitulares Sede vacante S. R. C. (2682) 12. Nov. 1831 ad 23, Vicarii generales S. C. de Prop. fide 5. Febr. 1803, neque Vicarius Apostolicus et Missionarii, „dummodo non agatur de locis, in quibus Sedes episcopalnis ac paroeciae canonice erectae jam sint, atque ad ea Vicarius Apostolicus et Missionarii missi sint, ut legitimorum pastorum vices gerant“. S. C. de Prop. fide 23. Martii 1863.

3. — Parochus *per se ipsum* Missam pro populo celebrare debet „excepto casu verae necessitatis et concurrente causa canonica“; nec attendenda est consuetudo contraria, S. Congr. Conc. die 25. Sept. 1847 in Mechlin., et al. Haec enim obligatio est *personalis*, quia in ea explenda parochus ministerium mediatoris inter Deum et populum exercet. Si vero aliqua causa canonica, e. g. infirmitate, absentia legitima, ab hoc officio implendo detinetur, alium sacerdotem potest et debet pro populo celebrantem procurare. S. C. C. 24. Aug. 1867; S. R. C. (2967) 22. Julii 1848 et al. Est enim hoc onus simul *reale* utpote muneri pastorali adnexum, quod proinde parochus, si nequeat *per se ipsum*, per alium debet implere.<sup>2)</sup>

Parochus *duabus parochiis* praepositus duas Missas diebus praescriptis applicare tenetur pro populo, sive *per se* (si bis celebrare ipsi concessum sit), sive unam *per se* et alteram per alium sacerdotem; nisi unio duarum parochiarum sit plenaria et extinctiva, ita ut ex duabus ecclesiis parochialibus una evaserit, S. C. C. 12. Martii 1774, non obstante redditum exiguitate S. C. C. 25. Sept. 1858, et si non potuit secundam Missam celebrare,

<sup>1)</sup> S. Alph.: Lib. VI. n. 326.

<sup>2)</sup> S. Alph.: Lib. VI. n. 326.

Ideoque si *parochus simul est canonicus*, eademque die Missam conven-

tualēm celebrare debet, alium sacerdotem ad Missam parochialeм celebrandam et applicandam substituere tenetur. S. C. C. 31. Martii 1708.

tenetur per hebdomadam applicare Missam pro populo secundae parochiae S. C. C. 9. Maji 1874.

Si parochus vicarium commiserit ad Missam pro populo celebrandam, stipendum ipsi. justitia exigente, tribuere debet, utpote qui ad id non est obligatus. S. C. C. 4. Sept. 1869, et al.

4. — **Punctum II.** *Ubi Missa applicanda pro populo celebrari debeat.* In propria ecclesia parochiali celebrari debet. S. C. C. 15. Sept. 1629, et al. Attamen eadem S. Congr. die 14. Dec. 1872 concessit, *parochum die festo a sua parochia legitime absentem satisfacere suaे obligationi Missam applicando pro populo suo, in loco ubi degit, dummodo ad necessariam populi commoditatem aliis sacerdos in ecclesia parochiali celebret et verbum Dei explicet.*

Non requiritur, ut applicetur Missa solemnis pro populo, sufficit Missa privata. S. R. C. (2939) 27. Febr. 1847 et (2967) 22. Julii 1848.<sup>1)</sup>

5. — **Punctum III.** *Quomodo fieri debeat Missae applicatio.* Gratis facienda est; nimirum animarum pastores, qui sunt obligati, „medium seu specialem sacrificii fructum populo sibi commisso applicare debent; adeoque hoc sacrificium nec pro aliis applicare neque pro hujusmodi applicatione eleemosynam percipere possunt,“ ut in Bullis Benedicti XIV. et Pii IX. supra memoratis edicitur et S. Congr. Conc. constanter declaravit.

6. — **Punctum IV.** *Applicatio Missae pro populo ab animarum pastoribus* (de quibus n. 2) *fieri debet omnibus diebus dominicis et festis,* nempe *tum iis qui ex praecepto adhuc servantur, tum illis etiam, qui ex Apostolicae Sedis indulgentia suppressi ac translati sunt, qui vero antea ut festi de praecepto erant colendi juxta Const. Urbani VIII. Universa per orbem* 13. Sept. 1642.<sup>2)</sup> Sic S. R. C. in causa Strigonien. (3042) 9. Maji 1857 respondit et ad omnia dubia abigenda Pius IX. in encycl. *Amantissimi Redemptoris* 3. Maji 1858 declaravit.<sup>3)</sup> Nimirum Urbanus VIII. in citata Constitutione numerum festorum diminuit et dies festos ex praecpte ab omnibus observandos determinavit. Postmodum autem

<sup>1)</sup> Pro dioecesi Linciensi, in qua ex consuetudine Missa solemnis pro populo applicatur, a S. Sede concessa est facultas faciendi celebrare „missam pro populo“ diebus dominicis et festis etiam per cooperatores.

<sup>2)</sup> Haec Constitutio verbotenus inventur in ephem. Wiener Diözesanblatt 1863. S. 63, 64.

<sup>3)</sup> Haec Encycl. legi potest in iisdem eph. 1863. S. 85—88.

Summi Pontifices alios adhuc dies festos abrogandos censuerunt, ut Benedictus XIV. die 1. Sept. 1753<sup>1)</sup> et Clemens XIV. die 22. Junii 1771 pro imperio Austriaco,<sup>2)</sup> Pius VI. pro urbe, Pius VII. die 9. Aprilis 1802 pro Gallia. At nihil per hoc immutatum fuit quoad obligationem pastoribus impositam pro populo Missam applicandi; ideoque standum est catalogo Urbani VIII., et pastores debent omnibus istis festis celebrare pro populo, quibus animarum pastores debebant, dum memorata Urbani VIII. Constitutio in pleno suo labore vigebat, ut Pius IX. in laudata sua encycl. edixit.<sup>3)</sup> Quod vero attinet dies festos translatos, si una cum solemnitate divinum officium translatum fuerit in dominicam, una tantum Missa pro populo a parochis applicanda est, ut in eadem ep. encycl. declaratur.<sup>4)</sup>

Si gravi inopia laborent parochi aut munus parochiale titulo precario exercentes, episcopus eis permittere potest, ut die dominico vel festo stipendum, quo infra hebdomadam carerent, ipsis oblatum recipiant et pro offerente sacrificium applicent, ea tamen adjecta conditione, ut Missam pro populo infra hebdomadam celebrent. Ita Benedictus XIV. in Const. cit. *Cum semper* §. 8.<sup>5)</sup>

Qui peculiare aliquod *reductionis*, ut dicunt, Indultum ab Apostolica Sede obtinuere, ipsi eodem perfici possunt, juxta tamen conditiones in Indulso expressas et donec parochorum officium

<sup>1)</sup> Ibidem. S. 69—70.

<sup>2)</sup> Ibidem. S. 76—78.

<sup>3)</sup> Ratio haec adducitur: — „quamvis Romani Pontifices — enixa saecorum Antistitum petitionibus ac variis pluribusque fidelium populorum indigentiis et gravibus rerum, temporum ac locorum rationibus permoti festos de praeecepto dies in minimuendos censuerint, ac simul benigne concesserint, ut populi hisce diebus servilia opera libere exercent, quin sacrum audire deberent, tamen iidem praedecessores Nostri in hisce Indultis tribuendis integrum inviolatamque legem esse voluerunt, ut scilicet praedictis diebus nihil in Ecclesiis unquam innovaretur quoad consuetum divinorum officiorum ordinem et ritum, utque

omnia eo prorsus modo peragerentur, quo antea peragi solebant, cum enunciata Urbani VIII. Constitutio plene vigeret, qua festi de praeecepto dies servandi fuerant praescripti.“

<sup>4)</sup> Id ergo obtinet, si festum cum tota sua solemnitate (*pro choro et foro*) transfertur; non vero, quando tantum Officium cum Missa transfertur (*pro solo choro*, ut ordinarie evenit), in quo casu Missa pro populo applicanda est die, quo occurrit festum, non die, in quem Officium et Missa transferuntur. S. C. C. die 24. April. 1875.

<sup>5)</sup> Conc. Prov. Vien. Tit. II. cap. 6 addit: „— et diem, in quem Missam pro populo applicandam transferunt, publice denuntient.“

exercuerint in paroeciis, quas in praesentiarum regunt et administrant. Ita Pius IX. in encycl. saepe memorata, in qua tamen adjungit: „Cum nos minime lateat, peculiares casus contingere posse, in quibus pro re ac tempore *aliqua hujus obligationis remissio* parochis sit tribuenda, sciatis velimus, ab omnibus Nostram Concilii Congregationem unice esse adeundam ad hujusmodi obtinenda indulta.“ Sed et episcopis, qui supplicaverant, facultas commissa est, „dispensationem ab applicatione Missarum pro populo in diebus festis suppressis indulgendi pro iis tantum parochis, quorum praebenda annum redditum scutatorum bis centum non exsuperet.“ Imo haec facultas pro episcopis Bohemiae extensa est *ad parochos*, quorum census, demptis oneribus, 300 scutata non superat. S. C. C. die 10. Martii 1888.<sup>1)</sup>

### Additio.

7. — *An jus, quo circa applicationem Missae pro populo Ecclesia occidentalis dirigitur, eodem modo locum obtinet in Ecclesiis orientalis ritus?* Desuper notandae sunt resolutiones S. Congr. de Propag. Fide die 23. Martii 1863. Videlicet ad proposita

#### *Dubia:*

I. An obligatio applicandi Missam pro populo, quae secundum jus Ecclesiae occidentalis imponitur episcopis et parochis, locum pariter habeat in iisdem personis ritus orientalis? Quatenus affirmative,

II. An quoad dierum determinationem servari debeant leges et consuetudines rationabiles, quae vigere reperiantur in aliquibus dioecesisibus ejusdem ritus?

III. An in defectu talium legum et consuetudinum ejusmodi dierum determinatio fieri debeat juxta normam et integrum extensionem legum occidentalium?

IV. An ob graves rationes et circumstantias locus fieri possit alicui reductioni dierum, qui determinati sunt a legibus occidentalibus, et deveniri etiam ad totalem dispensationem, obligatione tamen injuncta orandi pro populo, in iisdem Missis quae applicari pro eodem deberent?

S. Congr. die et anno cit. respondere censuit: Ad I. *Affirmative*. Ad II. *Affirmative*. Ad III. *Negative*. Ad IV. *Provisum in tertio, et ad mentem*.

„Mens autem S. Congregationis fuit, quod secundum opportunitatem inculcetur episcopis Ecclesiae orientalis obligatio, qua etiam in ea gravantur animarum pastores, applicandi aliqua vice Missam pro populo; et in eo quod ad determinationem spectat dierum, iisdem exponeretur disciplina occidentalis Ecclesiae, ut ex hac normam habeant ad dignoscendum, usque dum ea convenire posset in eorumdem dioecesisibus, et quocunque in casu ad propoundendum S. Sedi eas moderationes, quas necessarias putaturi essent.“<sup>2)</sup> Adeo sapiens et aqua est disciplina S. Sedis!

<sup>1)</sup> Cf. Schüch, Pastoral - Theologie, 8. Aufl., S. 465.

<sup>2)</sup> Acta S. Sedis Vol. I. pag. 408 et 409 (coll. pag. 402—404).

\* S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. VI. n. 324 *Quaer.* II, n. 325 et 326. — Wiener Diözesanblatt Jahrgang 1863 S. 57, 69, 75, 85, 93. Jahrgang 1873 S. 181—188, 218. Probst: Verwaltung der Eucharistie als Opfer §. 19, 2. Aufl. Tübingen 1867. Gassner: Handbuch der Pastoral I. B. S. 886—916. Salzburg. Ricker: Leitfaden der Pastoral-Theologie 2. Aufl. §. 132. Wien 1878. Schober: De Caeremoniis Missae etc., Append. II pag. 165—191. Ratisb. 1882. Schüch: Handbuch der Pastoral-Theol. Aufl. 8, §. 226. Innsbr. 1889. Pruner: Pastoraltheologie S. 31—33. Paderborn. 1900.

## §. 22.

### C. De obligatione celebrandi ratione stipendii.

1. — Notum supponimus, quod ex dictis Lib. II. §. 79 n. 8 et §. 100 n. 2 constat, licitum esse sacerdoti stipendum accipere ad celebrandam Missam, quam ex alio titulo non tenetur pro aliquo applicare.

Notandum, quod *stipendum ex communi Ecclesiae disciplina sacerdotibus traditur pro applicando fructu speciali seu medio sacrificii.*<sup>1)</sup>

Illud porro stipendum, ut Benedictus XIV. observat,<sup>2)</sup> multas curas in Ecclesia concitavit, vel ad coërcendam sacerdotum avaritiam, vel ad aliquam normam statuendam, ne ipsi detrimentum caperent ob aliorum libidinem et ne hoc necessario subsidio destituerentur, vel denique, ne fidelium voluntas fraudetur, qui stipendum offerunt, ut res divina pro ipsis vel pro aliis adhuc vitam agentibus aut pro defunctis conficiatur. Ideoque multa ab Ecclesia edita sunt Decreta, ad quorum normam sequentia statuimus

## PRINCIPIA.

2. — **Principium I.** Qum Concilium Tridentinum Sess. 22. (de observandis et evitandis in celebr. Missae) injunxerit episcopis, ut de medio tollant, quidquid avaritia contra reverentiam sacrificii Missae induxit, nominatim importunas et immoderatas eleemosynarum pro Missis exactiones: ideo *episcoporum est, in suis dioecesibus Missarum stipendum taxare.* Quae taxatio, ut Benedictus XIV.

<sup>1)</sup> Bened. XIV. Instit. 56. n. 1. bei der Annahme der Messstipendien De Syn. Dioeces. Lib. XII. cap. 7 n. 4. n. 29.

De sacrificio Missae Lib. III. cap. 8  
n. 1. S. Alph.: Von den Missbräuchen

<sup>2)</sup> Instit. 56. n. 1.

observat,<sup>1)</sup> consultius in Synodis fieri consuevit, quamquam extra illam fieri possit, vel etiam a consuetudine induci.

Facienda vero est ea quantitate, quae decet juxta locorum et temporum circumstantias; non tamen opus est, ut eleemosyna tanta sit, qua integrum sustentationem sacerdoti celebranti pro integra die suppeditet; quia Ecclesia stipendum permittit, ut sacerdos aliquod ex ipso stipendio levamen ad vitam sustentandam, non vero totam sustentationem suscipiat; ut cum Benedicto XIV.<sup>2)</sup> communiter Theologi docent.<sup>3)</sup>

Judicio episcopi Missarum stipendia taxantis stare debent etiam regulares, ex Decreto S. C. C. 15. Jan. 1639, quo sancitum fuit: *Eleemosynam pro qualibet Missa per regulares celebranda in eorum ecclesiis esse taxandam arbitrio Ordinarii juxta morem regionis.*

Sacerdos, qui ultra eleemosynam ab episcopo determinatam quidquam exigit, non solum contra Ecclesiae legem, verum etiam contra justitiam commutativam delinquit;<sup>4)</sup> attamen non potest ab episcopo prohiberi, ne a sponte dantibus uberiorem stipem accipiat; ita enim censuit S. Congr. Conc. 16. Jan. 1649 et 2. Mart. 1861. Porro episcopus ex causa rationabili (e. g. ad sacrificii vilipensionem, turpe commercium, aliorum damna excludenda) prohibere potest, ne sacerdotes stipendum minus justo accipient, ut ex declaratione S. C. C. 16. Julii 1689 colligitur.<sup>5)</sup>

*Quomodo autem taxanda sunt stipendia Missarum, pro quibus legendis testator aliquam pecuniae summum reliquit?* Taxanda sunt juxta dioecesis legem seu morem, et si ipse testator pretium determinavit, sed infra loci morem, ab episcopo juxta debitam proportionem Missae sunt reducenda. Ita declaravit S. C. C. 23. Novembris 1697 ad 5.

<sup>1)</sup> De Missae sacrif. Lib. III cap. 21 n. 10 et 11.

<sup>2)</sup> Op. cit. n. 12. Instit. 56. De Syn. Dioec. Lib. V. c. 9 n. 1.

<sup>3)</sup> Vid. s. Alph.: Lib. VI. n. 319.

<sup>4)</sup> Benedictus XIV.: De Missae sacrif. Lib. III. cap. 21 n. 13.

<sup>5)</sup> Episcopus Septempedanus exposuit, *sacrosanctum Missae sacrificium quotidie se offerunt celebrare ad rationem tenuis eleemosynae dimidii julii pro*

*qualibet Missa; unde supplicat declarari, an ipse statuere possit eleemosynam manualem unius integri julii pro qualibet Missa, imponendo poenam celebrantibus pro minori quantitate.* Cui dubio S. C. C. respondit: *Affirmative quoad eleemosynam manualem.* Item die 26. Jan. 1743. Sed ubi non expressis verbis lata est prohibitio, sacerdos minus stipendum acceptare potest, dummodo turpis intentio et abusus non subsint.

Si sacerdos in exequiis persolvendis Missam celebret, non recepto stipendio, non tenetur pro ipso defuncto sed potest pro aliis potentibus et eleemosynam offerentibus sacrificium applicare. S. C. Inq. 27. Aug. 1895.

3. — **Principium II.** *Plura stipendia nec pro unica integra Missa, neque pro diversis Missae unius fructibus sacerdos citra grave injustitiae peccatum et restitutionis obligationem accipere potest.*

*Prima pars hujus principii probatur ex proposit. 10 ab Alessandro VII. a. 1665 damnata: Non est contra justitiam, pro pluribus sacrificiis stipendum accipere et sacrificium unicum offerre; neque etiam est contra fidelitatem, etiamsi promittam promissione etiam juramento firmata danti stipendum, quod pro nullo alio offeram.* Et profecto a) talis stipendiorum cumulatio sapit sordidum quaestum, b) non constat certo, quamvis valde probabile sit (coll. §. 12 n. 2), sacram pro pluribus oblatum tantum prodesse, quantum prodest uni soli applicatum; quare sacerdos se exponit periculo formalis defraudandi proximum, et c) est voluntas stricte ex justitia obligans eorum, qui stipendia erogant, ut tot Missae celebrentur, quot stipendia sunt soluta; quae ratio est potissima. — Neque eo casu, quo sacerdos sciens acceptavit stipendia exigua, minora congruo, numerum Missarum minuere potest: sed tenetur Missas ab offrente petitas celebrare, S. C. C. 23. Nov. 1697 ad 3; quippe acceptando stipendia sacerdos ad numerum Missarum determinatum se obligavit, et jus est aliis acquisitum.<sup>1)</sup>

Quodsi eleemosynarum dator non determinaverit numerum Missarum, tunc tot sunt celebranda, quot juxta taxam communem dioeceseos forent celebranda. S. C. C. decl. II. ad Decr. d. 21. Junii 1625.

*Altera pars principii propositi constat ex declaratione S. C. C. 13. Dec. 1659. Nempe ad quae situm: An duplex stipendum pro fructu satisfactorio atque impetratorio sumi liceret, respondit: Id minime permitti posse.* Hinc non licet accipere eleemosynam alteram, ut applicetur fructus satisfactorius e. g. alicui defuncto, alteram ut applicetur impetratorius e. g. alicui infirmo. — Eo minus

<sup>1)</sup> Ast sacerdos potest incongrua stipendia dantem de defectu monere, et ex ejus consensu Missas reducere ad taxam ordinariam. Quodsi quis pecuniam acceptarit pro Missis abs-

que praescripto earum numero, satis facit numerando eas juxta taxam ordinariam stipendii. La Croix: Lib. VI. P. II. n. 139.

duplicatum stipendum potest sacerdos pro eadem Missa licite accipere, applicando petenti *specialissimum* fructum ipsimet celebranti correspondentem. Cf. §. 11 n. 3.

4. — **Principium III.** *Sacerdos suscepto stipendio ex justitia obligatus existit ad Missam celebrandam sive per se sive per alium juxta intentionem dantis.* Etenim pactum tunc obtinet onerosum, ex justitia obligans non minus, quam aliis contractus onerosus. Quapropter sacerdos Missam per se vel per alium ad intentionem illius, qui stipendum erogavit, celebrare et applicare omittens, graviter peccat et ad restitutionem tenetur. Id quoque valet, quamvis sacerdos stipendum *exiguum, minus congruo*, acceptaverit; quia acceptando stipendum se titulo justitiae obligavit stare pacto in re gravi, adeoque illud violando contra justitiam graviter delinquit.<sup>1)</sup> Venialiter tantum peccat, qui *Missam gratis promissam dicere omittit*; quia simplex promissio per se ex fidelitate non obligat sub gravi (Lib. II. §. 110 n. 1), nisi promittens expresse ex justitia sub gravi se obligare voluerit.<sup>2)</sup>

Accipiens pecuniam ab aliquo expressa conditione, ut ipsius in Missa recordetur, non tenetur illi Missam applicare, ideoque ab alio potest pro eadem Missa stipendum recipere. S. C. C. 31. Jan. 1682.

5. — **Principium IV.** *Sacerdos infra modicum tempus stipendia persolvere tenetur, fideliter implendo, quae de loco, hora et ritu celebrandi Missam adjecta forsitan fuere.*

Dico I. *infra modicum tempus*, ut habetur in declarat. S. C. C. 21. Junii 1625 ad 11; porro modicum tempus, infra quod Missa stipendio acceptato celebrari beat, juxta declarat. S. C. C. die 17. Julii 1655 editam spatium *unius mensis* est reputandum;<sup>3)</sup> attamen longius differri Missa potest, si erogans stipendum impedimento auditio in dilationem consentiat, ut eadem S. Congr. 21. Junii 1625 ad 12 explicavit. Attendantur simul statuta synodalia et episcopalia. Sic Concil. Prov. Viennensis Tit. III. cap. 5 sanxit: „*Missas plures, quam ab eo intra bimestre persolvi possint, non suscipiat, nisi offerens dilationi expresse consentiat.*“<sup>4)</sup> Denique merito Theologi tradunt, sacerdotem graviter peccare, si Missam pro aliqua

<sup>1)</sup> S. Alph.: Lib. VI. n. 317 *Quaeritur III. ut probabilius.*

<sup>2)</sup> Idem n. 317 *Quaer. IV.*

<sup>3)</sup> S. Alph.: H. A. App. 3 §. 2 n. 107 ait cum sententia communi, dilationem *duorum mensium* esse gra-

vem; si vero Missa sit pro defunctis, dilationem *unius mensis* esse gravem.

<sup>4)</sup> Instruct. Eystett. Tit. 1. §. 16: „*Caveant sacerdotes, ne — Missas ultra tres menses pro vivis nec ultra duos pro defunctis differre cogantur.*“

necessitate, quae moram non patitur, e. g. pro praesenti infirmitate vel periculo, intra tempus celebrationi aptum celebrare omittat, nec non ad restitutionem teneri, quamvis tempore transacto celebraverit; quia circumstantia temporis in ipsam substantiam rei petitae transit.<sup>1)</sup> Restitutio vero non videtur sub gravi urgere, nisi stipendum ad summam gravem pertingat. Cf. Lib. II. §. 132 n. 3. — Missae *fundatae* intra annum persolvi debent, nisi in literis fundationis aliud sit praescriptum; qui anno elapso illa onera diutius e. g. ultra duos vel tres menses differt, vix a peccato gravi excusandus videtur.

Ad eliminandos varios abusus, qui in hac re invaluerant, Emmi Patres S. C. C. (decreto „Vigilanti“ 25. Maji 1893) sub gravi obedientiae praecepto mandarunt, ut in posterum omnes et singuli ubique locorum beneficiati et administratores piarum causarum aut utcumque ad Missarum onera implenda obligati, sive ecclesiastici sive laici, in fine cujuslibet anni Missarum onera, quae reliqua sunt et quibus nondum satisfecerint, propriis Ordinariis traderent juxta modum ab iis definiendum.

Dico II. *Sacerdos fideliter implere debet, quae de loco, hora et ritu celebrandi Missam adjecta forsitan fuere.*

Et quidem 1. si *locus* (e. g. ad imaginem miraculosam) vel *tempus* (e. g. festum in honorem B. M. V.) per se intendatur tamquam circumstantia essentialis, sacerdos non potest retinere stipendum, nisi Missam celebrando istis circumstantiis adprime satisficerit; secus, si locus vel tempus ita non intendatur.<sup>2)</sup>

2. Quod attinet *ritum* celebrandi, sacerdos satisfacit, si obligatus legere Missam pro defunctis celebret Missam de die, nisi Missa de *Requie* expresse postulata fuerit diebus permissis, vel *Missa cantata de Requie* petita; S. R. C. (1238) 5. Aug. 1662. Qui obligatus est ad Missam votivam ex voluntate potentis ab ipso acceptata,<sup>3)</sup> non satisfacit aliam legendo S. C. R. (2461)

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 317 *Quaer. II.*  
Sunt etiam qui putant sacerdotem satisfacere, qui ad intentionem dantis in genere, non ad intentionem ab initio habitam, Missam celebraret, praesertim si stipendi dator illud non recepturus certe praesumi posset vel omnino incognitus adiri nequiret.  
V Kölner Pastoralblatt Nr. 3, 1894.

<sup>2)</sup> Gury P. II. n. 376 q. 16.

<sup>3)</sup> Voluntas potentis potest esse

vel *expressa* vel *tacita* e. g. postulando Missam in aliquo altari B. M. V., vel pro sponsis etc.

Si Missa petitur *in honorem aliquujus mysterii, b. Mariae V. vel Sancti*, nec intenditur ipsa votiva Missa, tunc satisficit per Missam diei currentis. S. R. C. (4031) 13. Junii 1899. Apud nos fideles discrimin Missarum ignorant, sed sacerdotis arbitrio se committunt.

3. Martii 1761, nisi *a)* offerens stipendum consentiat, ut Missa diei legatur; vel *b)* Rubricae Missam votivam ea die dici non permittant;<sup>1)</sup> vel *c)* Missa votiva, quae postulatur, non permittitur, ut e. g. Beati. Cf. §. 35 n. 4. Non peccat graviter,<sup>2)</sup> qui *sine justa causa* Missam diei pro votiva postulata legit, nec ad restitutionem obligatur,<sup>3)</sup> quia fructus essentialis idem est.

Qui stipendum acceptavit ea conditione, ut *in altari privilegiato* sacrificium peragat, non satisfacit celebrando in alio altari, nisi ipse privilegio altaris personali gaudeat, S. C. Indulg. 16. Febr. (approb. 15. Mart.) 1852, et tenetur lucrari indulgentiam plenariam pro iis defunctis, quibus Missae fructum applicavit, toties quoties non celebravit in altari privilegiato, vel diebus non impeditis usus non est indumentis nigri coloris. S. C. Ind. 22. Febr. 1847 (quoad paramenta). Sed hic modus compensationis tantum *bona fide errantibus* conceditur, S. C. Ind. 24. Jul. 1885. Qui alia quaunque causa indulgentiam altaris privilegiati non lucrantur, ad restitutionem tenentur, et quidem juxta Decr. S. C. Indulg. 6. Febr. 1857 nulla alia restitutio sufficiens est, nisi nova applicatio in altari privilegiato.<sup>4)</sup> Pro privilegio altaris majus stipendum accipere non licet. S. C. Ind. 9. Maji 1761. Alia de altari privilegiato v. infra §. 178.

6. — **Principium V.** *Sacerdos, qui accepto stipendio manuали obligationem celebrandi Missam in aliū transfert, integrum stipendium eidem erogare tenetur.* Etenim ad omne turpe lucrum removendum et rei sanctissimae decorem custodiendum graviter prohibuit partem stipendiī retinere S. Concilii Congregatio in Decreto ab Urbano VIII. Cum saepe approbato, et ab Innocentio XII. Nuper confirmato.<sup>5)</sup> Cumque aliqui hoc Decretum negligerent asserentes, illud non esse acceptatum, Alexander VII. istam eorum

<sup>1)</sup> Quando occurrit officium duplex aut aequivalens. *Pro Missis jam acceptatis, quae non possunt celebrari diebus non impeditis, sufficit applicare valorem Missae currentis et ordinariae, tam pro vivis quam pro defunctis, qui postulaverunt Missas votivas.* Decr. S. R. C. (321) 19. Maji 1614.

<sup>2)</sup> S. Alph Lib. VI. n. 327.

<sup>3)</sup> Schober: De Caeremoniis

Missae etc. Appendix V pag. 282—283.  
Ratisbonae 1882

<sup>4)</sup> Acta S. Sedis Vol. XVIII.  
pag. 94.

<sup>5)</sup> Verba hujus Decretisunt: „*Omne damnabile lucrum ab Ecclesia removere volens prohibet sacerdoti, qui Missam suscepit celebrandam cum certa eleemosyna, ne eandem Missam alteri, parte ejusdem eleemosynae sibi retenta, celebrandam committat.*“

propositionem sub n. 9 proscriptisit.<sup>1)</sup> Nec potest sacerdos stipendum minoris pretii alteri erogare, etsi hic rogatus, ut partem remittat, vel quae situs, an remittat, in minus stipendum consentiat; ex praescripto Benedicti XIV. in Encycl. *Quanta cura* 30. Junii 1741, „quippe non de privatorum commodis, sed de sanctissimae rei decore agitur“, ait Conc. Prov. Vienn. 1858 Tit. III. cap. 5. Nec partem stipendii retinere licet generatim *in gratiam pii operis*.<sup>2)</sup> Sacerdos, qui partem stipendii retinuit, *tenetur ad restitutionem faciendam sacerdoti celebranti*; quia Missa celebranda erat tali stipendio, quale datum fuit, et ideo qui eam celebravit, jus habet ad illud totum.

Pius IX. in Const. *Apostolicae sedis* §. XII decrevit excommunicationem latae sententiae Romano Pontifici reservatam in *colligentes eleemosynas majoris pretii pro Missis, et ex iis lucrum captantes, faciendo eas celebrari in locis, ubi Missarum stipendia minoris pretii esse solent.*<sup>3)</sup>

In duobus vero casibus potest sacerdos, qui majus stipendum accepit, sacerdoti celebranti Missam tribuere eleemosynam ordinariam et partem excedentem sibi retinere: 1. si sacerdos, cui committitur Missae celebratio, omnino liberaliter, nec rogatus ut partem remittat, nec quae situs an remittat, excessum condonet; et 2. si majus stipendum datum sit intuitu personae e. g. ob gratitudinem, amicitiam, paupertatem, dummodo id saltem ex circumstantiis morali certitudine constet.

<sup>1)</sup> Propositio damnata sonat: „Post Decretum Urbani potest sacerdos, cui Missae celebrandae traduntur, per alium satisfacere, collato minori stipendio, alia parte stipendii sibi retenta.“

<sup>2)</sup> Ad Postulatum: 1. Utrum sacerdos, qui stipendum solito pinguius accepit, possit *in gratiam pii operis*, alii sacerdoti ordinarium tantummodo stipendum tradere, retinendo prorsus partem, quae taxam ordinariam superavit? — 2. Utrum idem sacerdos possit sibi alium sacerdotem substituere, ea lege, ut aliquam partem stipendiis ordinarii vel extraordinarii, *in gratiam pii operis* determinati remittat? — 3. Et quatenus negative in utroque casu, utrum sacerdos ita agens ad restitutionem teneatur? — 4. Utrum

sacerdos petens ab alio hujusmodi condonationem, debeat prius illi stipendum totum tradere? — 5. Et quatenus affirmative, utrum aliter agens ad restitutionem teneatur? S. C. C. die 29. Augusti 1860 respondit: *Consulat Theologos, praesertim S. Alphonsum de Ligorio* (Lib. VI. n. 321 et seq.) et *Benedictum XIV.*, *eorumque sententiis se conformet.*

<sup>3)</sup> Ad quaestionem: *Utrum colligentes eleemosynas majoris pretii pro Missis, si eas celebrari faciunt in eodem loco, ubi collegerunt, pro minori pretio, hanc censuram incurvant necne?* S. Off. C. die 13. Jan. 1892 respondit: *Affirmative ad primam partem, negative ad secundam.*“

Administratores autem ecclesiarum *ex eleemosynis datis ad Missas celebrandas nihil possunt retinere pro expensis altarium, luminum etc.*, nisi ecclesiae alios non habeant redditus; et tunc nullatenus debent excedere valorem expensarum, quae pro ipsomet tantum Missae sacrificio sunt subeundae. Ita S. C. C. in Decreto ab Innocentio XII. die 23. Decemb. 1697 confirmato.

Ad quaesitum: An liceat episcopis sine speciali S. Sedis venia ex eleemosynis Missarum, quas fideles celebrioribus Sanctuariis tradere solent, aliquid detrahere, ut eorum decori et ornamento consulatur, quando praesertim ea propriis redditibus careant? S. C. C. die 31. Aug. 1874 (sub n. VII) respondit: *Negative, nisi de consensu oblatorum.* Vid. §. 23 n. 4.

Hactenus de stipendiis manualibus.

7. — Quod attinet *Missas fundatas*, observandum quod *beneficiati* (parochi etc.) et *capellani*, si eas Missas, quas dicere tenentur tamquam debitas pro fundatione i. e. *ratione seu ex obligatione beneficij vel praebenda*e, aliis sacerdotibus celebrandas committunt, iisdem possunt stipendum *ordinarium* dare et excessum sibi retinere; quia excessus non pro Missae celebratione, sed pro sustentatione conceditur. S. C. C. 21. Junii 1625, 15. Martii 1745. Quin imo si eleemosynae Missarum extraordinariae sunt *casuales* (occasione nuptiarum, exequiarum), sed *parochi congruam efformant vel ad jura stolae pertinent*, licitum est parocho, qui per se satisfacere non possit, alteri sacerdoti Missas committere attributa eleemosyna ordinaria loci, sive pro Missis lectis sive cantatis. S. C. C. 25. Julii 1874.<sup>1)</sup>

Item ex sententia communi partem, quae stipendum ordinarium excedit, retinere potest sacerdos, cui commissa est *celebratio Missae perpetuae*, nec non sacerdos, cui incumbit *celebratio ex pingui legato*, ad vitam ipsi relicto cum onere Missarum. Etenim Decreta prohibentia retinere excessum stipendii ordinarii tantum de Missis manualibus loquuntur.<sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> In ephem. Acta S. Sedis Vol. VIII. pag. 65—84. Res. de qua ultimo, ita est intelligenda: Si pro Missis casualibus occasione alicujus publicae functionis (e. g. exequiarum) ab episcopo assignata sunt stipendia ordinario majora, quae partem integralem beneficii parochialis constituunt: pa-

rochus sacerdoti hujusmodi Missam celebranti solvere tenetur stipendum *ordinarium*, quod alias dari solet pro Missa sive lecta sive cantata juxta morem dioeceseos, et solum quod superest, sibi retinere potest.

<sup>2)</sup> S. Alph.: Lib. VI. n. 321. Acta S. Sedis Vol. VIII. pag. 79—80.

Concilium Prov. Vienn. 1858 Tit. III. cap. 5 haec habet: *Alia Missarum fundatarum conditio est; eas enim ille, cui stipendum adjunctum beneficii titulo debetur, per alium sacerdotem persolvere potest, retenta ea stipis parte, quae stipendum ab episcopo constitutum superat.*

8. — **Principium VI.** *Non possunt acceptari onera perpetua Missarum, nisi de licentia scripta Ordinarii, qui perpendere debet tum reditus assignatos tum possibilitatem et securitatem impletionis in perpetuum. Et apud Regulares requiritur licentia Superioris generalis vel provincialis. Sic Innocentius XII. per Bullam *Nuper* 23. Dec. 1697 fieri mandavit.*

Quando in fundatione beneficii seu capellae *expresse* cautum est, non teneri celebrantem ad applicationem sacrificii, poterit celebrans excipere novum stipendum, et unica Missa satisfacere obligationi beneficii seu capellae, et item danti novum stipendum. S. C. C. 13. Julii 1630. Dum in testamento nihil declaratur, pro quo fieri debeat applicatio, sacrificium applicandum est pro anima testatoris. S. C. C. 18. Martii 1668.<sup>1)</sup>

\* S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. VI. n. 316—322. Benedictus XIV.: De Synodo dioecesana Lib. V. cap. 8 et 9. De ss. Missae Sacrificio Lib. III. cap. 21 et 22. Institutio 56. Acta S. Sedis Vol. VIII. pag. 65—84. Romae 1874.

### C a s u s.

9. — *Sacerdos periculose infirmum Sacramentis moribundorum munivit; qua peracta sacra functione infirmus sacerdotis manus osculans ipsi tradit pecuniam chartulae involutam et dicit: Peto, velis pro me 10 Missas celebrare; cui reponit ille: Celebrabo. Ast numerata pecunia invenit eleemosynam non nisi pro 5 Missis juxta taxam dioecesanam. Hinc quaeritur, an sacerdos teneatur 10 Missas celebrare?*

R. Neg., non obstante promissione, quae quippe nulla erat, quia non est volitum, quod non est cognitum. Tunc tantum sacerdos tenetur pro minoribus congruo stipendiis celebrare Missas postulatas, si stipendia, eorum sciens minus pretium, acceptavit, coll. supra n. 3. Quid, si *infirmus Missarum numerum non determinasset?* Tunc pariter sacerdos satisfaceret, numerando illas juxta taxam ordinariam stipendii, ut ibidem dictum est.

10. — *Cajetanus sacerdos accepit stipendum 5 coronarum pro Missa ad certam intentionem hodie celebranda. Cum vero non possit vel nolit ad hanc intentionem hodie sacrum peragere, rogat Eduardum sacerdotem, ut velit hodie pro se applicationem Missae facere, promittens se die crastina ad illius intentionem esse Missam lecturum, pro qua ille stipendum 2 coronarum accepit. Quaeritur, an hujusmodi commutatio admitti possit?*

R. Controvertitur: 1. Negat *probabiliter* s. Alphonsus,<sup>2)</sup> quia hoc non potest excusari a specie turpis mercimonii. Profecto, siquidem Cajetanus *ad retinen-*

<sup>1)</sup> Benedictus XIV. Institut. 56.  
S. Alph.: H. A. Tr. 15. n. 88.

<sup>2)</sup> Lib. VI. n. 322.

*dum majus stipendium* praedictam permutationem Missarum cum Eduardo inivit. Adde, quod eleemosyna accepta juxta voluntatem pii largitoris ad celebrationem est referenda; atqui voluntas dantis est non solum ut Missa celebretur, sed ut celebretur tali stipendio, ut idem s. Doctor observat. Exceptio in hoc casu admitti posset: *a)* si Cajetanus majus stipendium intuitu suae personae accepisset, vel *b)* si Eduardus re cognita omnino liberaliter, non rogatus, excessum stipendi Cajetano condonasset. (Est igitur casus hic resolvendus juxta Principium V. n. 6 propositum et explicatum.)

2. Affirmant alii (La Croix, Mazzotta, Ballerini, Varceno) dicentes, in hac re fieri tantum Missarum et dierum permutationem. — Sed in hoc ipso puncto est vitium; debuissent enim cum Missis simul stipendia permutari, ex rationibus allatis.

### §. 23.

#### Negotiatio stipendiorum Missae.

1. — Ecclesia quaslibet negotiationes, mercedum conditiones et pacta divini sacrificii sanctitatem dedecentia, quoad Missarum stipendia, omni tempore severissime interdixit. Praesertim S. C. C. per Decretum 31. Aug. 1874 et a Pio IX. confirmatum ad quæstiones valde practicas emisit resolutiones gravis momenti infra sub n. 2 referendas, quarum summa haec est:

1. Turpe mercimonium (ideoque improbandum vel etiam poenis ab episcopis coërcendum) exercent *bibliopolae vel mercatores*, qui colligunt Missarum stipendia, et pro stipendiis libros vel alias merces tradunt sacerdotibus, quibus Missas celebrandas committunt; etiamsi sacerdotes Missarum eleemosynis careant, vel nulla fiat stipendiorum imminutio, vel lucrum perceptum ex frequentiori negotiatione in usum bonorum operum vel piarum institutionum impendatur (n. I—III).

2. Turpi mercimonio concurrunt (ideoque improbandi vel etiam poenis eccles. coërcendi) *sacerdotes*, qui Missarum stipendia hujusmodi collectoribus, bibliopolis vel mercatoribus in finem praedictum tradunt, sive recipient sive non recipient quidpiam praemii nomine, itemque qui ab hujusmodi bibliopolis vel mercatoribus pro Missis celebrandis recipiunt libros aliasve merces, harum pretio sive im minuto sive integro (n. IV. et V).